از همان ایام شهرهای ایران روبگسترش میرفت و قشر بازرگانان به نحو قابل ملاحظه‌ای توسعه و اهمیت مییافت و چون بازرگانان با هجوم سرمایه‌گذاری خارجی روبرو بودند تصمیم به تأسیس شرکت‌هایی گرفتند تا در برابر سرمایه‌گذاری خارجی ایستادگی کرده احیاناً آنرا شکست دهند. بر اساس همین فکر بود که چندین شرکت بازرگانی پدید آمد.

در سال ۱۸۸۲ (۱۳۰۰ قمری) «شرکت عمومی» رادرتهران با سرمایه قریب یک میلیون تومان تأسیس کردند؛ در ۱۸۸۷ (۱۳۰۵ قمری) «شرکت اتحادیه» در تبریز بوجود آمد که مدت ۱۵ سال دوام داشت. «شرکت مسعودیه» بمنظور بازرگانی خارجی و عملیات بانکی دایر گردید؛ در ۱۸۸۷ «مسعودیه» و در شیراز کمپانی «فارس» برپا شد؛ بازرگانان بوشهر و شیراز شرکت کشتی‌رانی «ناصری» را بوجود آوردند که حمل و نقل و مسافرت میان بوشهر و جده را تأمین می‌کرد. علاوه بر این‌ها شرکت‌ها و کارخانه‌های دیگری مانند نختایی، گاز، کبریت سازی، قند، کاغذ سازی، پارچه‌بافی و ظروف سازی و غیره بوجود آمد که بیشتر آنها بوردشکستگی و تعطیل کشانده شد. (۴۵) در این گیر و دار نقش مهم علما در توسعه بازرگانی ملی بمنظور مبارزه بانفوذ اقتصادی بیگانگان از درگیری مستقیم و فعالانه آنان در بنیان‌گذاری «شرکت اسلامی» بخوبی آشکار میگردد.

«شرکت اسلامی» در سال ۱۸۹۸ (۱۳۱۶ قمری) برای تأسیس کارخانه پارچه‌بافی و نیز اشتغال بیازرگانی پوشاک در اصفهان پا بر سر گذاشت و بهمان مناسبت در جشن آغاز تأسیس آن شرکت سخنرانی‌های بلندی و وسیله سخنرانان مذهبی مانند ملک المتکلمین و سید جمال‌الدین واعظ اصفهانی ایراد گردید و مردم به پشتیبانی از آن دعوت شدند، (۴۶) همین سید جمال‌الدین واعظ